RESOLUÇÃO Nº 08, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Sede - Rua da Assembl eia, 10 - S/1304-5 - Rio de Janeir o - RJ - Cep.: 20011-901
Tel .: +55 21 2531-0267  / +55 21 2531-2865

www.at uar ios.or g.br

INSTITUTO BRASILEIRO DE ATUÁRIA

RESOLUÇÃO IBA N° 08/2021

O Instituto Brasileiro de Atuária - IBA, faz saber que a Diretoria deliberou em

reunião realizada no dia 15 de dezembro de 2021 e torna público o resultado

final do 15º Exame de Admissão ao IBA, com aproveitamento dos candidatos

que obtiveram nota igual ou superior a 30 pontos no exame realizado nos dias

25 e 26 de novembro de 2021, nos seguintes termos:

NOME

Adler Paiva

Adna Oliveira Jesus

Adriano Sugimoto Figueiredo

Adriel Severo Silva

Alexander Damasceno

Alexandre Costa Queiroz

Alexandre Machado da Silva

Aline Costa

Aliny da Silva Brandão

Alisson da Costa Santos

Alisson Martiniano Silva

Alvaro Luiz Mafra Florencio

Amanda da Silva

Ana Beatriz Fortunato Brandão

Ana Carolina de Araujo Alves

Ana Carolina Falcão

Ana Carolina Oliveira

Ana Clara Silva Andrade

Ana Elisa Zamberlan

Ana Paula Monteiro Barbosa

Ana Paula Moraes Nascimento

Anderson Roberto Santos Garcia

Andre Consuli

Andre da Val Custodio

André Lucca Almeida de Alencar

André Luiz Ferreira da Silva

André Luiz Gomes

Ariane Rodrigues Lolo

Ariel Otávio Silva da Costa

Arthur Luiz Altino Campos

Arthur Orlando Silva Batista

Arthur Pessoa de Melo

Arthur Tambasco

Audir Bispo Santos

Augusto Leal

Barbara Sabião

Beatriz Aires Pereira

Beatriz Alves Bezerra

Beatriz de Oliveira Ramos Lima

Beatriz Soares Brisanti

Bianca Teixeira Peres

RESOLUÇÃO Nº 08, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Sede - Rua da Assembl eia, 10 - S/1304-5 - Rio de Janeir o - RJ - Cep.: 20011-901
Tel .: +55 21 2531-0267  / +55 21 2531-2865

www.at uar ios.or g.br

Bruna Correa

Bruna Dias Lucena

Bruna Ferraz

Bruna Moreira

Bruna Ruany Silva

Bruno Brito da Silva

Bruno Eduardo Silva

Bruno Lopes Batista

Bruno Ramos

Bruno Sampaio Bombini

Bruno Souza

Caio Alfradique Alves

Caio Cesar

Caio Henrique Lemes

Caique Santana dos Santos

Camila de Oliveira Leal

Camila Rodrigues de Melo

Carlos Henrique Ramilo Passos

Carlos Nicolas Rosario da Paixão

Carolina Gonçalves Moreira

Caroline Lima da Silva Hipolito

Caroline Palma de Azevedo

Cassio Marcos da Silva Pereira

Cezar Goldoni

Christian Ziembicki Vaiano

Christopher Gonzalez de Almeida

Cíntia Gomes Ferreira

Ciro de Gino Leandro

Cleber Pansera

Cristiane Araujo

Cristiane Fachina

Daniel Assunção

Daniel Menezes Borges

Daniel Paulino Freire da Silva

Daniel Ramos

Daniela Cristine Valente

Daniele Lang de Freitas

Daniely Ferreira de Souza Kawakami

Danniel Bolorino

Dannyella Silva da Costa Madruga

Debora Evelyn Silva

Débora Sato

Debora Segateli

Dennyel Noronha Ferreira

Diego Gama de Nazare

Dienelle Diniz Ubaldine

Dimys Aline Silva da Costa

Domingas Mendes Duarte

Douglas Henrique Silva

Edeson Francisco da Silva

Eduarda Viana

Eduardo Ferreira da Silva

Eduardo Gonçalves R. de Almeida

Elisa Filgueiras Barrozo

Elisangela Aparecida Dos Santos Valença

Emanuela Vieira Gonçalves Mélo

Emily Brandão

Enrique da Silva Gomes

Érika Nascimento

Ernane Pereira Lemos

Everton Clivatti Dall'Agnol

Ewerton Porto

Ezequias Carvalho da Silva

Fabio Henrique

Fabrícia Kelli Do Nascimento Costa

Felipe do Nascimento E. Marques

Felipe Gonçales

Felipe Ramos da Silva Barboza

RESOLUÇÃO Nº 08, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Sede - Rua da Assembl eia, 10 - S/1304-5 - Rio de Janeir o - RJ - Cep.: 20011-901
Tel .: +55 21 2531-0267  / +55 21 2531-2865

www.at uar ios.or g.br

Fernanda Beatriz Junges da Silva

Fernanda de Souza Couto

Fernanda Pereira Pinto

Fernanda Rozzini

Fernanda Venturato Roquim

Fernando Antonio Godoy de Souza

Fernando Rodrigues Gomes

Ferry Braga

Filipe de Mello de Vicq

Flávia Miranda Bringel

Frederico Mendonça França

Gabriel Alves Severino

Gabriel Dantas de Leon

Gabriel Farias Ferreira

Gabriel Giuliano Araujo

Gabriel Jordão Gomez

Gabriel Moniz

Gabriel Orodnio da Silva

Gabriel Pereira Nunes Simões

Gabriela Ambrosino do Nascimento

Gabriela De Lima Silva

Gabriela Lopes de Freitas

Gabriela Mesquita Lopes

Gabriela Nadja do Nascimento Silva

Gabriela Quintão Ferreira Carvalho

Gabriela Ribeiro Estevam

GabrielBatista Tavares da Silva

Geisianny Monteiro

George Dumont de Miranda Zaher

Georgia Taguchi

Giovanna Alvarino

Giovanna Da Silva Scarparo

Giovanni Veneroni Souza D. Torre

Glaucia Siqueira Alves

Guilherme Cunha

Guilherme De Sá Rio Doce

Guilherme Fernandes

Guilherme Kenji Kanashiro

Guilherme Utiyama Batelochio

Guilherme Vidal

Gustavo de Souza Coelho

Gustavo Leocardia de Menezes

Handerson Silva

Hélder Nunes Ferraz Belo

Henrique Brandão Maia

Henrique Emiliano dos Santos

Henrique Girotto Zalcberg

Henrique Yamaguti Augusto

Hiago Andrade Duarte

Hiago Camara Borges

Hilton Onuki

Hingridy Peres Mascarenhas

Hugo Alves de Souza Lopes

Hugo Bezerra da Silva

Iago David Teixeira Neves

Ian Coutinho

Igor Nunes

Igor Rodrigues

Igor Vieira Pinheiro C. de Alencar

Isabela Oliveira Mendonça Orgolini

Isabella Mariano

Isabelly De Filippi Martins

Jacqueline Barboza da Silva

Janaina Luciana da Silva

Janaína Melo

Jean Daniel Borges Gamboa

Jefferson Amaurilio B. dos Santos

Jesiane Santos Barreto

RESOLUÇÃO Nº 08, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Sede - Rua da Assembl eia, 10 - S/1304-5 - Rio de Janeir o - RJ - Cep.: 20011-901
Tel .: +55 21 2531-0267  / +55 21 2531-2865

www.at uar ios.or g.br

Jessica Evelin Silva Damacena

Jéssica Lemos

Jéssica Simão de Assis

Joana Lucia Souza de Jesus Silva

João Antônio Petito Ferreira

João Augusto Córdula

João Felipe Belmiro

João Henrique Martins Lima

João Neto

João Pedro Abreu dos Santos

João Vitor Kraemer de Sousa Ferreira
Carvalho de Araújo

Jonas Baptista Varella

Jonas Stocker

Jônatas de Oliveira Mello

Jônatas Trajano

Jonathan Matheus de F. Magalhães

Jonathan Ribeiro

Jorge Nícolas Pereira Santos

José Henrique P. de Abreu Coelho

Josiele da Silva Buqueroni

Julia Carneiro de Oliveira

Julia Cruz

Julia Martins

Juliana Araújo Gonçalves

Juliana Louro

Juliana Martins Da Silva

Júlio César da Silva

Kananda Dayele Fortes M. Sanches

Karla Nickele Gonçalves

Karolline Andrade Guedes

Kellen Roberta Rocha Silva

Kelly Cristina Alves dos Santos

Kevin Bendersky

Lais Alexandrina

Larissa Caroline

Larissa Carvalho Santos

Larissa Fragoso J. Woolf de Oliveira

Laryssa Cristhina Batista de Freitas

Laura Berbet

Laura Rodrigues da Cruz

Lauro Henrique Rodrigues Santos

Leonardo Ferreira Losque

Leticia Antoniol Mendes

Leticia Nishimura

Letícia Stefanelli

Liliane Peragene Lila

Lohana Soares

Lucas Allan

Lucas Balthazar Gonçalves

Lucas Feitosa Barroso

Lucas Leite Kogus

Lucas Odilon

Lucca Casarin Pagni

Lucca de Freitas Vargas

Luciana Costa da Silva

Luciana Sut Gravina Ventury

Luciana Xavier de Souza

Luis Eduardo Mardinoto M. da Silva

Luísa Peres Koch

Luiz Alves

Luize Baltar Soares

Lukas Tavares

Mahisa Carvalho

Mairlley de Sousa Cavalcante

Marcelle

Marcelo Capelini da Silva

Marcelo Henrique Soares Ferraz

RESOLUÇÃO Nº 08, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Sede - Rua da Assembl eia, 10 - S/1304-5 - Rio de Janeir o - RJ - Cep.: 20011-901
Tel .: +55 21 2531-0267  / +55 21 2531-2865

www.at uar ios.or g.br

Marcelo Mendonça Barbosa

Marcelo Tinoco da Silveira

Marco Antonio Pontes Junior

Marcos José Freddi Bassoli

Marcos Nunes de Carvalho

Maria Regina Oliveira Zucchi

Mariana Cortes Agostinho

Mariana de Farias Medeiros

Mariana Filgueiras Barrozo

Mariana Mazzotto de Carvalho

Mariano Rodrigues

Marjorie Menezes Cavalcanti de
Albuquerque

Marlucy de Freitas Lopes

Mateus Fonseca de A.Tannous

Matheus Chaves da Silva

Matheus dos Santos Alves

Matheus Feijó Ferreira de Medeiros

Matheus Maciel Avelar

Matheus Monteiro

Matheus Peres do Espirito Santo

Matheus Sampaio Landi

Matheus Schneider

Matheus Vieira Santos

Mauricio de Aguiar Barreda

Mauricio Ricardo

Mayara dos Santos Nascimento

Micaela Carneiro da Silva

Michele Cristina Bazan Garcez

Michelle Barros Machado

Misael Moraes de Jesus

Moacir Vilalva Neto

Morian Coronetti de Paiva

Murillo Joaquim

Murilo Fernandes

Murilo Henrique Vidal de Oliveira

Mylena Moraes de Freitas

Nathalia Costa Fonseca

Nathalia Costa Schimit

Nathaly Jerônimo Brandão Oliveira

Nicholas Padilha Santos

Nicolás Pizzini Weitkiewic

Nicoly De Moura Dias Lima

Orlando Vieira Lopes Filho

Pamela Pereira

Pamella Fontes Cortes

Paula Brito

Paula Carvalho Maia V. Rodrigues

Paulo César Silva

Paulo Henrique Abreu Carneiro

Pedro Bekmessian Prado

Pedro Brandão

Pedro Henricky Soares Diniz

Pedro Henrique da Cruz Arantes

Pedro Henrique Santos Pinheiro

Pedro Leal

Pedro Lupatin Cavenaghi

Pedro Soares Figueiredo

Rafael Barros Leal

Rafael Batista dos Santos

Rafael Hiray

Rafael Nunes Catellino

Rafael Pinto Rodrigues Santos

Rafael Rodolfo do Nascimento

Rafaela Prosperi

Rafaella Ricci

Raiane Silva

Raiane Vieira Santos

RESOLUÇÃO Nº 08, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Sede - Rua da Assembl eia, 10 - S/1304-5 - Rio de Janeir o - RJ - Cep.: 20011-901
Tel .: +55 21 2531-0267  / +55 21 2531-2865

www.at uar ios.or g.br

Raíssa Assunção

Raissa Moreira Mazala

Ramon de Jesus Fernandes

Ranielli da Silva Pachú de Paula

Raphael Augusto

Raphael Riccio Ribeiro

Raquel Chaves Nunes

Rebeca Pereira de Barros

Renan da Silva

Renan de Abreu Antunes Affonso Mendes

Renata Luiz Rodrigues

Ricardo Pormann e Silva

Rodrigo de Miranda

Rodrigo de Oliveira Lucas

Rodrigo Luz e Silva

Rodrigo Michelin

Rodrigo Paniquar Kiipper

Rousembergue Feitosa Laia

Sabrina Sylvestre

Samuel Alves Ribeiro

Samuel Duarte de Souza Costa

Sedami Akossinou

Shirlei Santos Rosa

Stephanie Paulino Ribeiro Santos

Stephanie Tayna Jesus de Carvalho

Suelen Barroso Rodrigues

Tamires Lamon

Tamires Magalhães

Tânia Maria Silva

Tarciso Cavalcanti de Mello Filho

Tawan Costa Araujo

Thaís da Silva Cabral

Thaís Stéfany Oliveira Alves

Thaline Costa Pinto

Thalita Furno

Thamires Bazan Garcez

Thayza Balmant dos Santos

Thiago Andrade

Thiago Claus

Thiago Duarte de Oliveira

Thiago Jalovenko Valero

Thiago Schneider Amorim

Tomaz Ferreira

Ulysses de Aguiar Oliveira Cimino

Vanessa de Lima Mourão

Vanessa Freitas

Vanessa Matos

Vanessa Viana da Nóbrega

Vania Nascimento

Venicius Barbosa

Victor Camargo

Victor Fernando Silva

Victor Marques

Vinicius Flausino

Vitor Capdeville

Vitor de Sales Fontes

Viviane Mayumi Higa

Webster Lopes

Welligton Araújo

Wilvson Goes

Wuisley Oliveira

Yagho Lemes Carvalho

Yara Miranda Cunha

Yasmin de Oliveira Monteiro Silva

Yasmin Miranda Bottan

Yuri Tavares Pinto

RESOLUÇÃO Nº 08, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Sede - Rua da Assembl eia, 10 - S/1304-5 - Rio de Janeir o - RJ - Cep.: 20011-901
Tel .: +55 21 2531-0267  / +55 21 2531-2865

www.at uar ios.or g.br

Os candidatos que não estão listados não atingiram a pontuação mínima para
se tornarem Membros do IBA (MIBA), podendo se tornarem associados na
categoria AIBA, se já formados em Ciências Atuariais.

Leticia de Oliveira Doherty

Presidente do Instituto Brasileiro de Atuária